

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc năm 2018

Năm 2018 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng, với tinh thần “*Tất cả vì đàn em thân yêu*”, công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng của hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc đạt được nhiều kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

1. Trung ương

Hội đồng Đội Trung ương đã chủ động hướng dẫn triển khai Chương trình hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc năm 2018, trong đó lồng ghép, cụ thể hóa quan điểm, chủ trương mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI về công tác phụ trách Đội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng thành các nội dung, chỉ tiêu thi đua, giải pháp cụ thể.

Hội đồng Đội Trung ương đã tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng vào trung tuần tháng 4/2018 tại Thành phố Đà Nẵng, nhằm định hướng, triển khai nhiều văn bản quan trọng, thống nhất các quan điểm, nội dung mới trong nhiệm kỳ liên quan đến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tổ chức Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Tham mưu cho Ban Bí thư, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương ban hành các Đề án, kế hoạch, kết luận cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XI: Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích trẻ em*”; Kết luận “*Nâng cao vai trò của Đoàn trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng*”; Kế hoạch thực hiện Luật trẻ em năm 2016...

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”, Hội đồng Đội Trung ương đã tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn văn bản gửi Ban Dân vận Trung ương, báo cáo, đề xuất và được Thủ tướng Chính phủ thống nhất về chủ trương không sáp nhập các nhà thiếu nhi với các thiết chế văn hóa không có chức năng tương đồng khác; phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn tham mưu cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo

Ban Tổ chức Trung ương về thực trạng tổ chức và hoạt động của các Nhà Thiếu nhi toàn quốc, đồng thời tham đề xuất với Ban Tổ chức Trung ương sửa đổi Hướng dẫn liên tịch số 15 HDLT/BTCTW-TWĐTNC SHCM, ngày 29/11/2002 của Ban Tổ chức Trung ương và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế của nhà thiếu nhi ở các địa phương.

Các hoạt động cấp toàn quốc như: Hội nghị công tác Đội toàn quốc; Giải bơi đường đua xanh năm 2018; Festival Phụ trách thiếu nhi toàn quốc, các hoạt động trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm với nước ngoài... và hoạt động cấp khu vực như: Liên hoan “*Tiếng kèn Đội ta*” khu vực phía Bắc tại Nam Định ¹, khu vực phía Nam tại Bà Rịa - Vũng Tàu ²; Liên hoan “*Nghệ thuật Thiếu nhi*” tại Thành phố Thái Nguyên ³; Liên hoan “*Phụ trách tài năng lần thứ VII*” tại Phú Yên ⁴; Liên hoan “*Búp sen hồng lần thứ XXIV*” tại Thừa Thiên Huế ⁵... trong hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc tiếp tục được Hội đồng Đội Trung ương hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức thành công.

Hội đồng Đội Trung ương tiếp tục tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề án “*Hỗ trợ trang thiết bị cho các Nhà thiếu nhi khu vực, địa bàn khó khăn*” trình Thủ tướng Chính phủ trong năm 2019. Đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam, Hội đồng Huấn luyện Trung ương tổ chức và chuyển giao mô hình các trại huấn luyện Kim Đồng, các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ dành cho cán bộ phụ trách thiếu nhi cả nước, trong đó có cán bộ nghiệp vụ các Nhà Thiếu nhi.

Công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng của hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc trong năm 2018 tiếp tục được duy trì hiệu quả. Website <http://thieunhivietnam.vn> tiếp tục cập nhật, đăng tải nhiều tin bài về hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi các cấp; kịp thời định hướng các chủ trương công tác lớn của Trung ương tới cơ sở; là diễn đàn để các đơn vị được trao đổi, học tập kinh nghiệm, các mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong thực tiễn triển khai tại cơ sở.

2. Các tỉnh, thành phố

Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn đã chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền địa phương lập kế hoạch, quy hoạch trong công tác hỗ trợ các thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất cho Nhà Thiếu nhi, đồng thời tăng cường chỉ

¹ với sự tham gia của gần 1.000 đại biểu là cán bộ phụ trách, đội viên, thiếu niên, nhi đồng đang sinh hoạt tại các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi 27 tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc.

² với hơn 2.500 đại biểu là cán bộ phụ trách, đội viên, thiếu niên nhi đồng của 56 đơn vị Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi đến từ các tỉnh, thành, quận, huyện, thị xã khu vực phía Nam.

³ với sự tham gia của hơn 1.000 em thiếu nhi và phụ trách đến từ 34 Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi các tỉnh, thành phố.

⁴ với sự tham gia của và gần 400 đại biểu đến từ 49 Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Nam và một số đơn vị phía Bắc

⁵ thu hút 49 Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi khắp mọi miền tổ quốc tham gia.

đạo, định hướng Nhà Thiếu nhi địa bàn tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, bồi dưỡng văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho thiếu nhi.

Hệ thống các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi các tỉnh, thành phố đã bám sát định hướng của Hội đồng Đội Trung ương, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, cụ thể hóa thành các kế hoạch, chương trình, đề án phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. Đồng thời không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, tổ chức bộ máy; tìm tòi, thử nghiệm các mô hình mới trong công tác; huy động nhiều nguồn lực xã hội hóa chăm lo cho thiếu nhi; đẩy mạnh hoạt động truyền thông... nhằm thực hiện tốt hơn chức năng, nhiệm vụ như: nghiên cứu, hướng dẫn, bồi dưỡng phương pháp hoạt động Đội ngoài giờ lên lớp và ngoài nhà trường; tạo môi trường giáo dục thiếu nhi phát triển toàn diện; phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu thiếu nhi; tăng cường giao lưu quốc tế về thiếu nhi và thực hiện các hoạt động an sinh xã hội,...

Hoạt động của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Giám đốc hệ thống Nhà Thiếu nhi khu vực phía Bắc và phía Nam tiếp tục được đổi mới theo hướng chất lượng, hiệu quả, kịp thời tiếp thu các chủ trương, định hướng mới Trung ương và các vấn đề phát sinh từ thực tiễn, ngày càng đóng vai trò quan trọng trong việc định hướng, liên kết, hỗ trợ nguồn lực hoạt động của các nhà thiếu nhi; phát huy vai trò cầu nối giữa Hội đồng Đội Trung ương với hệ thống các Nhà Thiếu nhi trong toàn quốc.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nghiên cứu, hướng dẫn, bồi dưỡng phương pháp hoạt động Đội ngoài giờ lên lớp và ngoài nhà trường, góp phần xây dựng tổ chức Đội vững mạnh

Trong quá trình tổ chức, thiết kế các chương trình, hoạt động dành cho thiếu nhi, Nhà Thiếu nhi các cấp đã chủ động lồng ghép các hoạt động tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc Đoàn lần thứ XI về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng cho cán bộ nghiệp vụ, cán bộ phụ trách thiếu nhi và đội viên lớn. Đồng thời, đã chủ động trong việc tiếp tục thực hiện và cụ thể hóa các giải pháp triển khai Kế hoạch số 201-KH/HĐĐTW ngày 29/8/2016 của Hội đồng Đội Trung ương về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, chương trình hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi năm 2018 theo định hướng của Hội đồng Đội Trung ương, bám sát vào chức năng, nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn tại địa phương.

Các đơn vị đã chủ động trong phối hợp với Hội đồng Đội các cấp duy trì, làm tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ cán bộ phụ trách và chỉ huy Đội⁶. Nhiều đơn vị đã tích cực trong việc

⁶ Tiêu biểu: Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu tổ chức tập huấn cho 230 em tham gia Ban Chỉ huy Liên đội; Nhà Thiếu nhi Tiền Giang tổ chức được 14 lớp tập huấn kỹ năng cho 845 lượt đội viên tham gia, 12

nghiên cứu, vận dụng triển khai mô hình Trại Huấn luyện Kim Đồng của Hội đồng Đội Trung ương phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị⁷, đảm bảo tính hiệu quả trong công tác huấn luyện. Ngoài ra, tiếp tục duy trì, xây dựng và phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ phụ trách Đội, Câu lạc bộ Chỉ huy Đội trong các Nhà Thiếu nhi⁸.

Hệ thống Nhà Thiếu nhi trong cả nước tích cực tham gia các hoạt động chuyên sâu về công tác Đội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng do Trung ương tổ chức như: Hội nghị toàn quốc về công tác Đội tại Đà Nẵng (tổ chức tháng 4 năm 2018 tại Đà Nẵng), Tọa đàm bàn về việc đổi mới việc thực hiện các phong trào thi đua của thiếu nhi trong khuôn khổ Festival phụ trách thiếu nhi toàn quốc và trao giải thưởng Cánh én hồng năm 2018 tổ chức tại Bình Dương (tổ chức tháng 11 năm 2018) và thông qua việc lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo như Điều lệ Đội sửa đổi, bổ sung, chương trình Rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 - 2022, các Chương trình, Kế hoạch, Kết luận, Đề án của Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương liên quan đến công tác thiếu nhi. Nhiều đơn vị không ngừng nghiên cứu, tổng kết và tham mưu cho Hội đồng Đội các cấp triển khai, nhân rộng các mô hình hoạt động Đội có hiệu quả về cơ sở⁹; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các Đội Nghi lễ, Đội Tuyên truyền măng non, Câu lạc bộ phóng viên nhỏ, Câu lạc bộ Quyền trẻ em, các đội, nhóm nòng cốt để phục vụ nhu cầu sinh hoạt của thiếu nhi và các hoạt động chính trị của địa phương¹⁰. Nhiều đơn vị đã chủ động tổ chức các hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề...nhằm đánh giá thực trạng, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động trên các mặt công tác¹¹.

Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Trẻ em, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Đội các cấp

lớp nghiệp vụ cho 460 giáo viên làm TPT Đội; Nhà thiếu nhi Thái Nguyên duy trì 16 lớp Nghi thức Đội với 300 em tham gia, tập huấn cho 500 thiếu nhi tham gia BCH Liên đội; Nhà Thiếu nhi Bình Phước tổ chức trại hè Búp măng xanh lần thứ II năm 2018 với 300 trại sinh tham gia; Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng tổ chức tập huấn cho 156 giáo viên làm TPT Đội; Nhà Thiếu nhi Quảng Bình đào tạo 08 lớp Nghi thức Đội với 150 em tham gia; Trung tâm VH-TT TTN Kon Tum tổ chức 20 lớp bồi dưỡng Chỉ huy Đội dành cho 467 em tham gia; Nhà Thiếu nhi Đồng Nai tổ chức được 30 lớp huấn luyện Chỉ huy Đội; Nhà Thiếu nhi Bình Thuận tổ chức trại huấn luyện kỹ năng công tác Đội cho 62 đội viên...

⁷ Tiêu biểu: Hà Giang, Tuyên Quang, Hải Dương, Khánh Hòa, Hồ Chí Minh, Cà Mau, Kiên Giang...

⁸ tiêu biểu như có mô hình Câu lạc bộ của các đơn vị: Nhà Thiếu nhi Hải Dương, Trung tâm VH-TT TTN tỉnh Tuyên Quang, Nhà Thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa, Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Bình Phước, Nhà Thiếu nhi tỉnh Lào Cai, Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang, Nhà Thiếu nhi tỉnh Long An, Nhà Thiếu nhi tỉnh An Giang,...

⁹ Tiêu biểu: Nhà Thiếu nhi tỉnh Tiền Giang đã chuyển giao cho cơ sở 05 mô hình công tác Đội; Nhà Thiếu nhi Quảng Bình chuyển giao mô hình “*Sân chơi cuối tuần, Rèn luyện kỹ năng sống*”; Cung Văn hóa TTN Bắc Ninh chuyển giao mô hình “*Một ngày làm lính cứu hỏa*”; Trung tâm học tập SHTTN Tây Ninh chuyển giao mô hình “*Sân chơi lưu động cho thiếu nhi*”, Nhà Thiếu nhi Sóc Trăng với mô hình “*Sân chơi tổng hợp với chủ đề “Thiếu nhi sẵn sàng*”; Cung TTN Lạng Sơn chuyển giao mô hình sân chơi “*Em yêu lịch sử Việt Nam*”...

¹⁰ Các đơn vị làm tốt như: Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Tiền Giang; Hải Phòng, Bình Dương, Quảng Bình, Bắc Giang, Lào Cai; Quảng Bình, Sơn La,...

¹¹. Cụ thể: Cung Văn hóa Thiếu nhi TP Hải Phòng tổ chức thảo luận chuyên đề 1 quý/01 lần tập trung vào các nội dung “*Cải cách hành chính ở Cung văn hóa Thiếu nhi TP hướng tới công tác phục vụ thiếu nhi*” và “*Công tác giáo dục thiếu niên, nhi đồng*”; Liên hoan các Trung tâm TTN lần thứ III/2018 tổ chức tại Bình Định đã tổ chức hội thảo chuyên đề “*Nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi*”; Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng tổ chức sinh hoạt chuyên đề “*Nâng cao vai trò chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng và kỹ năng sử dụng mạng an toàn trong trường học*” cho đội ngũ TPT toàn Thành phố...

trong nhiệm vụ giúp Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện vai trò tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em tiếp tục được các đơn vị triển khai, lồng ghép trong chương trình, hoạt động cho thiếu nhi gắn với các mô hình bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em và giải pháp hiệu quả phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em¹².

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí, tạo môi trường giáo dục thiếu nhi phát triển toàn diện

Năm 2018, hệ thống nhà thiếu nhi toàn quốc đã có sự đổi mới trong cách thức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động vui chơi, giải trí nhằm tạo môi trường giáo dục thiếu nhi phát triển toàn diện gắn với các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, dân tộc, của Đảng, Đoàn, ngày càng phù hợp với nhu cầu, thị hiếu và thu hút trên 6 triệu lượt thiếu nhi tham gia, góp phần quan trọng thực hiện tốt chức năng tập hợp thiếu nhi ngoài nhà trường và ngoài giờ lên lớp¹³.

Hệ thống nhà thiếu nhi các cấp tiếp tục quan tâm đến việc gìn giữ, phát huy những giá trị nghệ thuật truyền thống, giáo dục truyền thống cách mạng, bồi dưỡng và khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước trong thiếu nhi, góp phần nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục của tổ chức Đội thông qua việc tổ chức các liên hoan, các cuộc thi đàn và hát dân ca, trò chơi dân gian, liên hoan nhạc cụ dân tộc gắn với đặc trưng của địa phương¹⁴.

Các hoạt động thể dục, thể thao¹⁵ tại Nhà Thiếu nhi các cấp tiếp tục được duy trì và tổ chức hiệu quả; các đơn vị đã chủ động trong tham mưu, xã hội hóa đầu tư, mở rộng nhiều bộ môn, nâng cấp phòng tập, bố trí đội ngũ cán bộ giảng dạy, huấn luyện viên có trình độ chuyên môn cao đáp ứng nhu cầu học tập, vui

¹² Cụ thể: Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức chương trình “*Vòng tay bè bạn - Kỹ năng sống*” (kỹ năng giao tiếp, giải quyết xung đột, tự vệ, phòng chống bắt cóc) thu hút 2.500 em tham gia; Nhà Thiếu nhi Thái Nguyên tổ chức Hội thi Tìm hiểu Luật Trẻ em với sự tham gia của hơn 1.000 thiếu nhi; Nhà Thiếu nhi Sóc Trăng tổ chức diễn đàn Lắng nghe trẻ em nói về xâm hại tình dục cho 300 thiếu nhi; Cung Thanh Thiếu nhi Lạng Sơn tổ chức Liên hoan tuyên truyền măng non về Luật Trẻ em; Nhà Thiếu nhi Bình Định tổ chức diễn đàn phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em thu hút hơn 5.269 lượt thiếu nhi tham gia; Trung tâm Sinh hoạt Thanh Thiếu nhi Trà Vinh tổ chức 05 cuộc thi tìm hiểu về Luật Trẻ em với sự tham gia của 2.000 lượt Thiếu nhi; Nhà Thiếu nhi Tiền Giang tổ chức 15 buổi tuyên truyền với 2.800 lượt thiếu nhi tham gia;

¹³ Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu tổ chức 15 chương trình văn nghệ thu hút 10.000 thiếu nhi tham gia; Nhà Văn hóa Thiếu nhi tỉnh Bắc Giang thu hút được 40.000 lượt thiếu nhi tham gia các hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục Thể thao; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Thuận thu hút được 112.922 lượt thiếu nhi; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Dương thu hút 50.000 lượt thiếu nhi; Nhà Thiếu nhi tỉnh Tiền Giang thu hút 350.000 lượt thiếu nhi tham gia,...

¹⁴ Nhà Thiếu nhi Thành phố Bảo Lộc, tỉnh Lâm Đồng tổ chức Liên hoan “*Tiếng hát hoa phương đờ*”; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu tổ chức cuộc thi “*Em yêu áo dài truyền thống Việt Nam*”; Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh Ninh Bình tổ chức giải khiêu vũ thể thao các câu lạc bộ tỉnh Ninh Bình; Nhà Thiếu nhi Đồng Nai tổ chức cuộc thi “*Đồng Nai - quê hương em*”; Nhà Thiếu nhi Hải Dương tổ chức “*Liên hoan tiếng hát măng non tỉnh Hải Dương lần thứ nhất, năm 2018*”, Cung Văn hóa Thiếu nhi TP Hải Phòng tổ chức cuộc thi vẽ “*Hải Phòng quê em*”...

¹⁵ Cung Văn hóa Thiếu nhi TP Hải Phòng tổ chức giải bóng bàn Cung thiếu nhi mở rộng lần thứ nhất năm 2018; Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức giải bóng bàn toàn thành với sự tham gia của tất cả các Nhà Thiếu nhi cấp quận, huyện toàn thành phố, Nhà Thiếu nhi Quảng Bình tổ chức giải bóng bàn cây vợt xuất sắc các lứa tuổi năm 2018,...

chơi và rèn luyện của thiếu nhi. Các hoạt động về trang bị kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại, kỹ năng thoát hiểm trong tình huống nguy cấp¹⁶, các kỹ năng thực hành xã hội¹⁷ cho thiếu nhi được đẩy mạnh trên cả phương diện công tác tuyên truyền lẫn việc triển khai các mô hình, hoạt động thực tiễn.

Công tác phối hợp trong việc huy động các nguồn lực xã hội hóa đầu tư các điểm sinh hoạt, vui chơi¹⁸, giải trí lành mạnh, an toàn cho thiếu nhi được các nhà thiếu nhi đẩy mạnh. Các mô hình như sân chơi lưu động, sân chơi cuối tuần, sân chơi cộng đồng, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo khoa học¹⁹, Trại hè kỹ năng²⁰, Học kỳ trong quân đội²¹, Học làm chiến sĩ công an, Trại sáng tác thơ văn²²; các cuộc thi vẽ tranh, sưu tập Tem bưu chính, triển lãm mỹ thuật... tiếp tục được tổ chức và được chuyển giao về cơ sở, thu hút ngày càng đông đảo thiếu nhi tham gia, không chỉ tạo ra các địa chỉ vui chơi bổ ích, an toàn cho thiếu nhi mà còn góp phần quan trọng trong việc định hướng vui chơi giải trí lành mạnh giúp thiếu nhi phát triển toàn diện, hình thành lớp công dân toàn cầu. Các hoạt động, sân chơi công nghệ cao, các trò chơi giáo dục hiện đại, trò chơi mang tính sáng tạo, cuộc thi trực tuyến trên mạng internet... được tổ chức đang ngày càng phổ biến giúp thiếu nhi có nhiều cơ hội tiếp cận với khoa học và công nghệ, kích thích sự phát triển tư duy, khả năng nhạy bén và nhu cầu vui chơi, giải trí cho các em.

Hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc đã quan tâm nhiều hơn đến việc khai thác hiệu quả truyền thông đa phương tiện, internet lành mạnh, mạng xã hội, phát hành các bản tin nội bộ,... góp phần vào việc tập hợp và giáo dục thiếu nhi, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, của toàn xã hội nhằm huy động nguồn lực xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Nhiều đơn vị đã chủ động phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình các tỉnh, thành phố thiết kế, xây dựng, sản xuất các chuyên trang, chuyên mục, chương

¹⁶ Nhà Thiếu nhi tỉnh Gia Lai tổ chức 01 lớp tập huấn về phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em và kỹ năng thoát hiểm trong các tình huống nguy cấp cho 205 trẻ em; Trung tâm HTSHTTN Tây Ninh tổ chức 02 lớp kỹ năng sống với chủ đề “Kỹ năng học tập hiệu quả và kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra hỏa hoạn”; Cung VHTTN Bắc Ninh tổ chức chương trình trải nghiệm “Một ngày làm lính cứu hỏa”...

¹⁷ Tiêu biểu như các đơn vị: Cung Thiếu nhi Hà Nội, Nhà Thiếu nhi Quảng Trị, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Yên Bái, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Lâm Đồng, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Bình Phước, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Bến Tre, Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai, Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Thuận,...

¹⁹ Nhà Thiếu nhi Quảng Bình với Mô hình “Sân chơi cuối tuần - Rèn luyện Kỹ năng” dành cho các em học sinh Tiểu học diễn ra vào chiều Thứ 6 hàng tuần, Cung Thiếu nhi Hà Nội với mô hình “Ngày hội Khoa học Kỹ thuật sáng tạo trong Thanh thiếu nhi Thủ đô” lần thứ IV năm 2018 và mô hình TeamBuilding Stem môi trường sống quanh em với nội dung “Xây dựng nhà máy xử lý nước thải”, Nhà Thiếu nhi Hải Dương với 12 sân chơi lưu động,...

²⁰ Tiêu biểu: Cung Thiếu nhi Lào Cai, Nhà Thiếu nhi tỉnh Hà Giang; Trung Tâm HĐ TTN tỉnh Yên Bái, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Ninh Bình, Cung Thiếu nhi Hà Nội, Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau, Nhà Thiếu nhi Tp Hồ Chí Minh, Nhà Thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa,

²¹ Tiêu biểu các đơn vị: Trung tâm HĐ TTN tỉnh Bến Tre; Trung tâm HĐ TTN tỉnh Lâm Đồng, Trung tâm HĐ TTN tỉnh Bình Định; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Thuận; Trung tâm SH TTN tỉnh Tây Ninh, Nhà Văn hóa Thiếu nhi Thành phố Tam Kỳ,...

²² Trung tâm HĐ TTN tỉnh Bình Định tổ chức trại sáng tác văn học, nghệ thuật trẻ tỉnh Bình Định lần thứ V, năm 2018; Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai tổ chức Trại sáng tác thơ văn dành cho Thiếu nhi lần thứ IV năm 2018; Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang tổ chức Trại sáng tác văn thơ tuổi học trò với sự tham gia của hơn 200 em thiếu nhi và các anh chị phụ trách ...

trình, trò chơi truyền hình bổ ích, có tính định hướng và tính giáo dục thiếu nhi²³. Nhờ vậy, không ngừng đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động, tổ chức các phong trào, phù hợp tâm lý lứa tuổi, nguyện vọng và thu hút ngày càng nhiều thiếu nhi tham gia với hoạt động của Nhà Thiếu nhi các cấp.

3. Phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi

Hệ thống Nhà Thiếu nhi các cấp tiếp tục quan tâm đến việc nâng cao chất lượng đào tạo các bộ môn năng khiếu; phát triển các đội, nhóm, câu lạc bộ, chú trọng đến tính mới, tính hấp dẫn, phù hợp với nhu cầu học tập, sinh hoạt của các đối tượng thiếu nhi²⁴. Tăng cường phối hợp, liên kết đào tạo, bồi dưỡng phát triển năng khiếu cho thiếu nhi đặc biệt là đối tượng thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Đẩy mạnh tổ chức các cuộc thi văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi mỹ thuật, các hoạt động thực tiễn tại cơ sở, triển khai các mô hình “mầm non năng khiếu”, “bán trú năng khiếu” nhằm phát hiện, tuyển chọn những hạt nhân nòng cốt, các tài năng, năng khiếu của thiếu nhi để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và phát triển, tạo nguồn cán bộ Đoàn, Đội các cấp trong tương lai. Thành lập và mở rộng các câu lạc bộ ngoại ngữ, công nghệ thông tin, các mô hình câu lạc bộ sáng tạo, giúp các em thiếu nhi được tiếp cận với các bộ môn khoa học, từng bước hình thành ý thức chủ động và các kỹ năng cần thiết để chuẩn bị cho việc hội nhập quốc tế.

Hệ thống Nhà Thiếu nhi các cấp đã tập trung vào xây dựng, bồi dưỡng và nâng cao chất lượng đội ngũ cộng tác viên, giáo viên, nhất là ở những loại hình năng khiếu chuyên sâu, năng khiếu mới. Đồng thời, không ngừng tổng kết, đánh giá thực tiễn triển khai, tiếp tục biên soạn các chương trình, giáo án, bài giảng cho các lớp năng khiếu, phù hợp với từng đối tượng thiếu nhi, từ đó chuyển giao các mô hình, hoạt động dành cho thiếu nhi về tuyến huyện và cấp cơ sở. Công tác giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, các mô hình, hoạt động dành cho thiếu nhi giữa các địa phương được tăng cường thông qua việc tổ chức các hoạt động có quy mô cấp khu vực và toàn quốc. Công tác tuyển sinh ngày càng được đổi mới theo hướng đa dạng hóa các mô hình bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi, kết hợp các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn với dài hạn nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao trong công tác đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi.

4. Các hoạt động quốc tế và công tác an sinh xã hội

²³ Nhà Văn hóa Thiếu nhi Bắc Giang phối hợp với Đài Thành phố Bắc Giang xây dựng chuyên mục “Tiếng nói Tuổi thơ” với 52 chương trình được phát sóng; Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tổ chức tọa đàm “Lãng kính xanh”...

²⁴ Nhà Thiếu nhi TP Bảo Lộc (Lâm Đồng) tổ chức được 132 lớp năng khiếu với 2.500 em tham gia; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức 462 lớp năng khiếu với 10.334 thiếu nhi tham gia; Trung tâm Văn hóa TT TTN tỉnh Tuyên Quang tổ chức 36 lớp năng khiếu với 2.500 lượt thiếu nhi tham gia; Nhà Thiếu nhi Tiền Giang tổ chức 98 lớp năng khiếu với 3.620 em tham gia; Nhà Thiếu nhi Gia Lai tổ chức 34 lớp với 1.200 thiếu nhi tham gia; Trung tâm TTN tỉnh Ninh Bình tổ chức 225 lớp thu hút 6.840 em tham gia; Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Thuận tổ chức 204 lớp với 4.409 thiếu nhi tham gia; Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng tổ chức 334 lớp với 6.950 thiếu nhi tham gia,...

Hoạt động hợp tác, giao lưu quốc tế quốc tế thiếu nhi, đặc biệt là các địa phương có đường biên giới với các nước láng giềng, với các đối tác truyền thống lâu đời được coi trọng²⁵. Nhiều hoạt động hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với các nước trong và ngoài khu vực, nhiều đoàn đại biểu nhà thiếu nhi, hội đồng đội các tỉnh, thành phố đi học tập, nghiên cứu, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về công tác thiếu nhi với các nước được tổ chức, góp phần đẩy mạnh, củng cố tình đoàn kết, hữu nghị, hợp tác bền vững giữa Việt Nam với các nước trên thế giới.

Các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động tình nguyện ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, khu vực biên giới hải đảo gắn với các hoạt động cụ thể như nhận đỡ đầu, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, quyên góp xây dựng tủ sách, trao tặng xe đạp, học bổng, quần áo sách vở cho thiếu nhi, xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi dành cho thiếu nhi²⁶... được các Nhà Thiếu nhi các cấp quan tâm triển khai, góp phần cùng các tỉnh, thành đoàn trong thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI đã đề ra, đặc biệt là chỉ tiêu hỗ trợ, giúp đỡ 1,5 triệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Kết quả, trong năm 2018, các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi các tỉnh đã hỗ trợ giúp đỡ hơn 230.568 thiếu nhi với tổng giá trị gần 20 tỷ đồng.

Các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các Nhà Thiếu nhi có điều kiện với các đơn vị vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn²⁷ tiếp tục được duy trì; các hoạt động sinh hoạt, vui chơi giải trí, giao lưu văn hóa, văn nghệ ngày càng được mở rộng đến những nơi chưa có Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi. Nhà Thiếu nhi các cấp thường xuyên tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí miễn phí; miễn giảm học phí các môn năng khiếu cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; thường xuyên duy trì tổ chức lớp học tình thương, tặng vé xem phim, vé bơi lội miễn phí²⁸ dành cho trẻ em có hoàn cảnh

²⁵ Tiêu biểu: **Cung Thanh Thiếu nhi Lạng Sơn** tham gia tổ chức chương trình giao lưu “*Khăn hồng hữu nghị*” giữa thiếu nhi biên giới Lạng Sơn với thiếu nhi Quảng Tây (Trung Quốc); **Cung Thiếu nhi Lào Cai** tổ chức giao lưu với đoàn cán bộ Trung tâm TTN huyện Hà Khẩu (Trung Quốc); **Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu** tổ chức chương trình giao lưu thiếu nhi Việt - Nga; **Nhà Thiếu nhi Bình Thuận** tổ chức giao lưu âm nhạc giữa thiếu nhi Bình Thuận với thanh thiếu nhi Đại học âm nhạc Seoul - Hàn Quốc; **Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng** tổ chức chương trình giao lưu Homestay giữa thiếu nhi Thành phố Đà Nẵng với đoàn thiếu nhi Chang Won (Hàn Quốc),...

²⁶ **Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau** với mô hình “*Bán hàng gây quỹ hỗ trợ bạn nghèo*” giúp đỡ thiếu nhi vùng sâu, vùng xa có hoàn cảnh khó khăn của 9 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; **Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu** tổ chức các hoạt động an sinh xã hội với tổng giá trị 5 tỷ 797 triệu đồng; **Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng** vận động được 700 triệu đồng, **Nhà Thiếu nhi tỉnh Tiền Giang** vận động xã hội hóa xây dựng được 02 sân chơi; **Nhà Thiếu nhi tỉnh Quảng Bình** huy động hơn 300 triệu đồng, **Nhà Thiếu nhi tỉnh Quảng Trị** huy động được 300 triệu đồng, **Trung tâm TTN tỉnh Ninh Bình** huy động 392 triệu đồng, **Nhà Thiếu nhi tỉnh Gia Lai** vận động 215 triệu đồng,...

²⁷ Tiêu biểu: **Cung Thiếu nhi Hà Nội** tổ chức gặp mặt cán bộ phụ trách Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang đến trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình giáo dục ngoài nhà trường; **Nhà Thiếu nhi Tiền Giang** kết nghĩa với phòng Công tác Thiếu nhi Trung tâm Bến Tre, HED huyện Chợ Mới (An Giang), CLB Chi huy Đội huyện Hòa Bình (Bạc Liêu); **Nhà Thiếu nhi Đồng Nai** tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với Trung tâm HED TTN Bình Định; **Nhà Thiếu nhi Đà Nẵng** tổ chức đoàn giao lưu trao đổi nghiệp vụ với các đơn vị bạn gồm: Tuyên Quang, Lào Cai, Lai Châu, Yên Bái, Phú Thọ...

²⁸ **Nhà Thiếu nhi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu** tổ chức 02 lớp bơi miễn phí cho 50 em tham gia; **Nhà Thiếu nhi Tiền Giang** tổ chức 05 lớp bơi miễn phí cho 475 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; **Nhà Thiếu nhi Thái Nguyên** tặng 1.000 vé bơi miễn phí; **Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Thuận** tổ chức dạy bơi miễn phí cho 180

khó khăn. Kết quả, năm 2018, hệ thống các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi cả nước đã tổ chức hơn 2.500 khóa học bơi miễn phí cho 116.956 trẻ em. Đồng thời tích cực tham mưu trong việc huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động xã hội dành cho trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, góp phần xã hội hoá công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

5. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, cơ sở vật chất

Công tác củng cố, xây dựng bộ máy tổ chức hệ thống Nhà Thiếu nhi được tăng cường. Các đơn vị đã tiến hành rà soát chất lượng, từ đó điều chỉnh, phân công nhiệm vụ phù hợp với khả năng, năng lực của cán bộ, thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm cán bộ, duy trì hoạt động thường xuyên của các đoàn thể tại đơn vị.

Nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao và đổi mới hoạt động, công tác tổ chức bộ máy, cán bộ được lãnh đạo các đơn vị chú trọng kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ chuyên trách. Đội ngũ lãnh đạo của hệ thống Nhà Thiếu nhi ngày càng được trẻ hóa, chất lượng được nâng lên rõ rệt, có trình độ quản lý và chuyên môn cao, phần lớn đều trưởng thành từ phong trào, có trình độ Đại học và sau Đại học. Các hoạt động nâng cao trình độ, năng lực quản lý cho đội ngũ lãnh đạo từ cấp phòng được các đơn vị chú trọng; thường xuyên cử cán bộ tham gia học tập trong các khóa học quản lý, tham gia trại huấn luyện Kim Đồng.

Hoạt động rà soát, đánh giá, phân loại cán bộ được thực hiện tốt; đội ngũ cộng tác viên thường xuyên được bổ sung, đáp ứng yêu cầu công việc. Nhiều đơn vị đã xây dựng quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản, thường xuyên thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; tổ chức sắp xếp các phòng làm việc, lớp năng khiếu, khu vui chơi giải trí hợp lý, hiệu quả, đảm bảo an toàn. Đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, cộng tác viên được chú trọng, đảm bảo quyền lợi cho người lao động, xây dựng nội bộ đoàn kết trong cơ quan. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đoàn viên, công đoàn viên ưu tú tạo nguồn giới thiệu cho Đảng được chú trọng.

Là đơn vị đặc thù thường xuyên tổ chức các hoạt động phong trào, phục vụ các sự kiện mang tính chính trị tại địa phương, nhiều đơn vị đã được đầu tư, vận động xã hội hóa để sửa chữa, trang bị cơ sở vật chất cho đơn vị. Một số đơn vị đã chủ động khai thác các nguồn lực xã hội và công tác xã hội hóa các hoạt động phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí cho thiếu nhi, phạm vi quy mô nâng cao chất lượng hoạt động, tăng cường các hoạt động mang tính sáng tạo hiện đại như các hoạt động khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin; chủ động tham mưu và xã hội hóa, vận động trợ kinh phí nâng cấp sửa đổi và đầu tư mới nhiều hạng mục phục vụ cho các hoạt động của đơn vị²⁹.

em... Nhà Thiếu nhi Hải Dương duy trì 06 lớp học Đàn, Múa, Ca, Bóng bàn miễn phí tại Trung tâm bảo trợ xã hội và Hội người mù tỉnh Hải Dương dành cho các em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và cử giáo viên bộ môn Bóng bàn, Cầu lông,...

²⁹ Tiêu biểu: Nhà Thiếu nhi tỉnh Quảng Bình được đầu tư hệ thống bể bơi, mua sắm tài sản với tổng giá trị 3 tỷ đồng; Trung tâm SHTTN tỉnh Tây Ninh tham mưu và được UBND tỉnh phê duyệt cải tạo khu vui chơi...

Trong năm 2018, thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”, đã có 05 tỉnh, thành phố tổ chức sáp nhập Nhà Thiếu nhi với Trung tâm hoạt động TTN thành Trung tâm Hoạt động TTN cấp tỉnh gồm: Yên Bái, Phú Thọ, Lạng Sơn, Lâm Đồng, Bến Tre; 01 đơn vị đã có chủ trương và đang tiến hành đề án sáp nhập Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên về Trung tâm Văn hóa thuộc Sở VH TT và Du lịch tỉnh: Ninh Thuận. Ở cấp huyện, có 04 tỉnh (Lào Cai: ³⁰; Đồng Tháp: ³¹; Bình Thuận: ³²; Bình Phước: ³³) đã tiến hành sáp nhập các Nhà Thiếu nhi cấp huyện với 11 đơn vị được sáp nhập.

III KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CÔNG TÁC NĂM 2018

1. 100% Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh có Kế hoạch và 100% Nhà Thiếu nhi các cấp có hoạt động cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

Kết quả: 68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh có Kế hoạch; 68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh và 165 Nhà Thiếu nhi cấp huyện có hoạt động cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng (Đạt 100%).

2. Mỗi đơn vị Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh (khuyến khích các đơn vị Nhà Thiếu nhi cấp huyện tham gia) xây dựng mới ít nhất 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi tại xã, phường, thị trấn với mức đầu tư tối thiểu 10 triệu đồng.

Kết quả: 56/68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh xây dựng mới ít nhất 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi tại xã, phường, thị trấn với mức đầu tư tối thiểu 10 triệu đồng (Đạt 82 %).

3. 70% Nhà Thiếu nhi cấp huyện, 100% NTN cấp tỉnh có Đội Nghi lễ với đầy đủ trang thiết bị theo quy định của Nghi thức Đội; thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Phụ trách Đội, Câu lạc bộ Chỉ huy Đội, Đội tuyên truyền măng non

Kết quả: 68/68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh có Đội nghi lễ với đầy đủ trang thiết bị theo quy định của Nghi thức Đội; thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Phụ trách Đội, Câu lạc bộ Chỉ huy Đội, Đội tuyên truyền măng non (Đạt 100%). 129/165 Nhà Thiếu nhi cấp huyện có Đội Nghi lễ với đầy đủ trang thiết bị theo quy định của Nghi thức Đội; thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Phụ trách Đội, Câu lạc bộ Chỉ huy Đội, Đội tuyên truyền măng non (Đạt 78%).

³⁰ Nhà Thiếu nhi huyện Bắc Hà, Nhà Thiếu nhi huyện Bát Sát, Nhà Thiếu nhi huyện Văn Bàn, Nhà Thiếu nhi huyện SMacai, Nhà Thiếu nhi huyện Bảo Thắng

³¹ Nhà Thiếu nhi huyện Lấp Vò, Nhà Thiếu nhi huyện Tam Nông

³² Nhà Thiếu nhi huyện Đức Linh.

³³ Nhà Thiếu nhi huyện Phước Long, Nhà Thiếu nhi huyện Lộc Ninh, Nhà Thiếu nhi huyện Bù Đăng

4. Mỗi Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh tổ chức ít nhất 01 trại hè kỹ năng hoặc 01 lớp dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi trong dịp hè và 01 sân chơi lưu động dành cho thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

Kết quả: 68/68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh tổ chức ít nhất 01 trại hè kỹ năng hoặc 01 lớp dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi trong dịp hè và 01 sân chơi lưu động dành cho thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn (Đạt 100%).

5. Mỗi Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 50 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; mỗi Nhà Thiếu nhi cấp huyện hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Kết quả: Theo chỉ tiêu, 68 Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh sẽ giúp đỡ ít nhất 3.400 em; 165 Nhà Thiếu nhi cấp huyện giúp đỡ ít nhất 3.300 em (tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được giúp đỡ ít nhất là 6.700 em). Kết quả trong năm 2018, hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc giúp đỡ 28.426 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (Đạt 374%, vượt chỉ tiêu).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn quốc bám sát chương trình công tác năm của Hội đồng Đội Trung ương, tập trung tổ chức tốt các hoạt động gắn với trọng tâm công tác đã đề ra. Nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, chuyển giao mô hình... được tổ chức thường xuyên gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các tỉnh, thành phố. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn đã phối hợp chặt chẽ với các ngành trong việc làm tốt công tác định hướng và phát huy vai trò nòng cốt của Nhà thiếu nhi, không ngừng đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, đáp ứng nhu cầu học tập, vui chơi, giải trí của đông đảo thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn. Các hoạt động cấp khu vực và cấp toàn quốc được đầu tư công phu, thể hiện được hình ảnh và nét riêng của vùng miền, của đơn vị. Tinh thần giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn trong công tác thiếu nhi được nhiều đơn vị đặc biệt quan tâm. Các đơn vị luôn chủ động giao lưu, gắn kết các thành viên, chia sẻ học tập, hỗ trợ lẫn nhau trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động trong toàn hệ thống.

Đội ngũ cán bộ công tác tại Nhà Thiếu nhi năng động, có kỹ năng, thường xuyên được quan tâm, tạo điều kiện học tập, nâng cao trình độ. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ nghiệp vụ hai miền Bắc, Nam phát huy tốt vai trò, gắn bó, trách nhiệm và chủ động trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, mục tiêu hoạt động của Câu lạc bộ.

2. Tồn tại, hạn chế

Trong năm 2018, việc sáp nhập, chuyển đổi Nhà Thiếu nhi thành Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi ở một số địa phương đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động chăm lo, phát triển và bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu

nhi tại địa bàn, hạn chế trong quá trình sử dụng cơ sở vật chất và các thiết chế vui chơi dành riêng cho đối thiếu nhi. Hệ thống Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh, cấp huyện ở một số tỉnh còn thiếu; việc sáp nhập các Nhà thiếu nhi cấp huyện với các Trung tâm Văn hóa huyện dẫn đến sân chơi cho các em ở vùng sâu, vùng xa ngày càng hạn chế.

Các đơn vị áp dụng mô hình Giám đốc kiêm nhiệm dẫn đến tình trạng hạn chế về cơ chế làm việc và thiếu thời gian nghiên cứu, tìm hiểu, phát triển hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn. Một số tỉnh, thành Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh, thành phố chưa phát huy tốt vai trò trong lãnh đạo định hướng và hỗ trợ các hoạt động cho Nhà Thiếu nhi.

Cơ sở vật chất của một số đơn vị hạn chế và xuống cấp, chưa đáp ứng được yêu cầu học tập và sinh hoạt ngày càng cao của thiếu nhi. Đội ngũ cán bộ Nhà Thiếu nhi dù đã được quan tâm, nhưng ở nhiều đơn vị còn thiếu, chưa đủ để thực hiện các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu thực tế. Kinh phí tự chủ một số đơn vị còn hạn chế, nguồn thu chủ yếu thông qua các lớp tuyển sinh năng khiếu; nhiều đơn vị hạn chế trong công tác vận động nguồn lực xã hội hóa.

Một số Nhà Thiếu nhi chưa phát huy hết tiềm năng của đơn vị trong các hoạt động chung. Tinh thần tham gia hoạt động cấp khu vực chưa đồng đều, vẫn xảy ra tình trạng một số đơn vị đăng ký nhưng không tham gia, nội dung tham gia không đúng quy định,...

Nhiều đơn vị, đặc biệt là khối các Trung tâm chưa có sự chuyển biến về đổi mới mô hình hoạt động dành riêng cho thiếu nhi đáp ứng cầu thực tế, theo kịp sự phát triển của xã hội. Một số đơn vị bị cắt giảm về kinh phí được cấp từ ngân sách, cần tăng nguồn thu để đảm bảo hoạt động dẫn đến giảm lượng thiếu nhi tham gia các lớp kỹ năng,...

Trên đây là báo cáo tổng kết các hoạt động của hệ thống các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu toàn quốc năm 2018, Hội đồng Đội Trung ương tổng hợp và trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ (để báo cáo);
- Các đ/c UV HĐĐTW;
- HĐĐ các tỉnh, thành phố;
- Cung, NTN, TTHĐTTN toàn quốc;
- Lưu VP HĐĐTW.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Phạm Duy Trang